
COMUNE DI CAVALLINO – TREPORTI                                        AZIENDA ULSS 12 VENEZIANA 
COMUNE DI QUARTO D’ALTINO 
COMUNE DI MARCON 
COMUNE DI VENEZIA 
 
 

Delibera n. 12 del 29. 10.2008 
 
 
 
 
 
Oggetto: Piano Locale della Domiciliarità 2007-2009.  Reti Solidaristiche della comunità locale 
impegnate nel sostegno alla domiciliarità. Progetto Reti Solidaristiche: approvazione della lista 
degli ammessi  all’ AVVISO PUBBLICO ed approvazione dello schema tipo di protocollo con le 
associazioni di volontariato. 
 
 
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 
 
Premesso che il Piano Locale della Domiciliarità, approvato dalla Conferenza dei Sindaci in data 
8.02.2007, descrive il  sistema della domiciliarità, che è sostenuto e realizzato con il concorso di 
tutte le risorse della comunità locale, con le associazioni di volontariato e con le altre forme di 
partecipazione sociale e che la Regione Veneto con DGR 39/06 e con DGR n. 1137 del 6 maggio 
2008  prevede un finanziamento pari all’0,5% del fondo complessivo a disposizione del Piano, pari 
a € 23.143,33 per ciascuna delle annualità 2007 e 2008, per sostenere le reti solidaristiche della 
comunità locale impegnate nel sostegno alla domiciliarità. 
 
 
Considerato che nel territorio dell’Azienda Ulss 12 sono presenti numerose Associazioni ed 
Organizzazioni che svolgono attività di volontariato a sostegno di cittadini non autosufficienti e il 
piano si propone di supportare queste associazioni contribuendo a migliorare la loro capacità di 
comunicazione con i cittadini ed i servizi, al fine di mettere in rete le opportunità e di renderle 
immediatamente fruibili e che il Progetto Reti Solidaristiche, approvato dalla Conferenza dei 
Sindaci in data 12 dicembre 2007, definisce uno sviluppo operativo articolato in tre fasi nell’arco di 
tempo di vigenza del piano  2007-2009 per supportare il sistema della comunità locale; 
 
Considerato che in data 24 giugno ’08, mediante avviso pubblico, è stata avviata la prima fase 
che prevedeva l’individuazione delle Associazioni e delle Organizzazioni che intendono aderire al 
progetto attraverso gli interventi  che propongono di realizzare nell’ambito della domiciliarità; 
 
Considerato che la seconda fase definisce  modalità di collaborazione con le associazioni e le 
organizzazioni sociali presenti nel territorio dell’ULSS n.12, e che la terza fase prevede il 
consolidamento delle attività definite nei protocolli di collaborazione, nonché il potenziamento di 
quelle più significative per l’utenza, con anche il coinvolgimento delle reti solidaristiche nella 
definizione di progetti comuni relativamente alla domiciliarità, da realizzare nel territorio 
dell’Azienda Ulss 12; 
 
Ritenuto di dover procedere alla conclusione della prima fase del Progetto Reti Solidaristiche che 
ha permesso di  individuare attraverso l’ avviso pubblico le Associazioni e le Organizzazioni nel 
territorio dell’Azienda Ulss 12 Veneziana che hanno aderito al progetto; 
 
Valutata la lista, allegata alla presente delibera di cui è parte integrante (allegato n.1), che il 
Gruppo tecnico dell’Ufficio di piano ha predisposto, dopo l’istruttoria per la  verifica di congruità 



delle domande, evidenziando le richieste di adesione al progetto e di contestuale finanziamento  
che sono risultate idonee  e quelle non idonee. Ritenuto di ammettere a finanziamento 13 richieste 
evidenziate nello schema allegato, sul totale delle 16 pervenute, per un importo complessivo di €. 
17.102,00.  
 
Ritenuto di dover avviare la seconda fase del Progetto Reti Solidaristiche che prevede la 
definizione di modalità di collaborazione con le associazioni e le organizzazioni sociali presenti nel 
territorio dell’ULSS n.12 attraverso un protocollo di collaborazione . Tale protocollo può essere 
sottoscritto anche da associazioni che svolgono attività di volontariato nell’ambito della domiciliari 
età e che non hanno fatto richiesta di finanziamento previsto dal progetto.  Lo schema di protocollo 
è allegato alla presente delibera di cui è parte integrante (allegato n.2) 
 
Tutto ciò premesso  
 
 

DELIBERA 
 
 

1. approvare la lista  di Associazioni ed Organizzazioni di volontariato che sono risultate 
idonee all’ l’Avviso Pubblico del Progetto Reti Solidaristiche e di quelle non idonee 
come da schema allegato che fa parte integrante della presente delibera; 

 
2. approvare il finanziamento di € 17.102,00 per l’acquisto di materiale informativo e per le 

attività di miglioramento della comunicazione con i cittadini  
 
3. approvare lo schema tipo di protocollo allegato, finalizzato a migliorare il sistema di 

offerta dei servizi  e delle attività nell’ambito della domiciliari età e nel quale vengano 
esplicitate le modalità di collaborazione tra Associazioni, organizzazioni sociali con i 
Comuni e l’AULSS12.  

 
4. dà mandato ai Dirigenti dei singoli Comuni per le associazioni di loro competenza 

territoriale  e al Direttore Sociale del’ULSS n.12 di sottoscrivere i protocolli con le 
singole associazioni 

 
5. individuare il Comune di Venezia quale soggetto gestore del finanziamento, trasferito 

ad hoc dall’AULSS 12, per l’erogazione dei  contributi alle Associazioni ed 
Organizzazioni di volontariato risultate idonee di tutto il territorio ULSS .  

 
 
 
 

Per il Presidente della Conferenza dei Sindaci 
Prof. Sandro Simionato 
 
 
 
 
 

Il Segretario verbalizzante 
    Nicoletta Codato 

 
 

 
 

 
 


